infima.

Caducei etymon, & minus.

Ca.

Cat.

Dutcher.

Dutcher.

Serpentes caduceo constricti, quid significant.

Herculanus nodus.

infima. Eius autem alæ quæ manubrio adduntur, tum ad mentis velocitatem, tum ad celerem potestatis diuinæ vim, momento temporis vbiuis locorum præsentis, referuntur. Non mirum igitur si de potestate quam patrem ei tradidisse sacris litteris traditur, *ἡ-εὐθύνοσ* sit vocatus. Qua verò de causa dictus sit Cyllenius, vix ausim aperire. Alij à Cyllene nympa, alij à monte Arcadiæ, alij aliunde hoc nomen deducunt. Mihi placet symbolorum & vocum concordia, quam vbiq̃ apud præcos diligenter obseruatam fuisse deprehendo: Herodotus Pelasgis acceptum fert erectum Mercurij fascinum. Mea non magni refert, qui primi fuerint huius ritus auctores, cum certissimis mihi argumentis constet, insignem eius esse & Ogygiam prorsus antiquitatem, quam quiuis & in Herculis nomine, & in Bacchicis Phallis, & Ityphallis terminis agnoscat, nisi nullam ingenij sollertiam à Mercurio acceperit. Quid aliud nos docent arrecti Satyri? Quis in eorum arrectis veretris non agnoscat vehemens & vrgens generandi desiderium? Atqui absit vt tam effrontes præcos illos sacrorum rituum auctores fuisse credamus, vt de corporis libidine hoc genus signorum intelligi vellent. Symbola symbola non sunt, si sui ipsorum dumtaxat habeant significationem, vt allegoria dici nequit ea oratio quæ non aliud denotat, quàm quod de recto & simplici verborum significatu intelligentiæ offertur. Crassa profectò hæc esset & belluina prorsus philosophiæ ratio, si Ityphalli non aliud quàm hirquitallientem corporis naturam denotarent. Detrahe larvas poësi & fabulis, iam non poësim, sed insanas habebis nugas & anicularum deliramenta. Quibus aures vel tam flaccæ vel tam crassæ sunt & obtusæ, vt scapham scapham intelligant, & coles non aliud quàm coles Lanuinos esse credant, ij ad veræ præcorum poëtas, quæ ipsorum fuit theologia, auditione minime sunt admittendi. Vereor autem ne tales fuerint plerique omnes Græcorum poëtæ, propterea quòd sic fabulas videam ab ipsis conspurcatas, vt non acutis Satyrorum auribus, sed surdis potius ventribus dignæ videantur. Certè nisi clara præcarum vocum vestigia & vetusta symbolorum monumenta me aliud docuissent, equidem totum hoc tractum de sacris loquendi genus è scholis ad fornices amandassem. Quamobrem Platonem laudo, qui Homerum è rep. sua exulare voluit, vti hominem non domi modò suæ spurcum, sed talem etiam, vt totum cælum turpi libidine & adulteriis foedarit. Frustra nobis Satyros & Silenos acutis auribus sinxerunt præci illi fabularum auctores, frustra Musis larvas addiderunt, si omnia nudè, pro eo ac primum sonant, audiantur. Tota Bacchica supellex quid præter ineptias habet, si Vannus, vānus dumtaxat, qua paleæ in area eueñtantur, intelligatur? Quid cistella, quid anguis erepens, quid Phalli, quid cætera? An non ludibria sunt mera, & ea quidem frigidiora, quàm vilissima puerorū crepundia? Sed dum larvas vides appensas, dum Satyrorum aures vides acutas & in cælum arrectas, cogites oportet, non otiosè hæc & prima facie tantùm tenuis spectanda esse, sed larvas detrahendas, & aures à terrenis & corporatis ad cælestia arrigendas, vt quæ in corporibus cernuntur & audiuntur, ea ad mentem transferantur. Quamobrem erectum corporis membrum symbolum erit facultatis eius qua mens ad generationem diuinam incitatur. Quæ autem hæc sit generatio, quis eius modus, quanto sit corporis generatione præstantior, Diotima Socratem docuit, hac in re masculæ facultatis partibus egregiè perfuncta. Genuit enim Socratem, non illum simum & cætera minimè pulcrum, sed Socratem illum interiorem, cuius hætenus pulcritudinem in Platone agnoscimus & exosculamur. Nescio vnde nomen habuerit Diotima: hoc scio eam vel de hac sola generatione dignam fuisse quæ Diotima vocaretur. Cum enim diuinæ sapientiæ sit sapientes gignere, cur non eam mulierem dicam diuinis honores consecutam, quæ masculino mentis robore tam validum genuit virum, vt is rursus multa hominum millia simili facultate procrearet, & tam diu sit procreaturus, quàm Platonis libri à studiosis cum fructu, qui consequi debet, legentur? Vel hæc, vel Socrates eius filius magna eloquentia explicat, quæ mentis fecunditate turgentis sit tentigo, & quam ea feminam, & quam eius pulcritudinem quærat, tum quid in ea progignere desideret, ac quanto hæc sit quàm corporis generatio excellentior, diuinior & conuenientior ad immortalitatem consequendam, in qua finis est vltimus omnis eius appetitionis & desiderij, quo homines ad gignendum veluti stimulo quodam aut cæstro incitati feruntur. Quamobrem si quis rectè scire volet, quis sit Cyllenius &

*Fascinū Mercurij statua affixum, quid mouent. Satyrorum veretra nuda s.a.*

*Diotima*

*euz*

cur ita dictus, & qua de caussa à priscis sit factus insigniter mutoniatus, is Platonis symposium adeat, & illic prius Academico, aut potius Bacchico liquore probè madefcat, quàm hæc nostra cognoscat. Vt enim ille ad suam diatribam Geometriæ imperitos non admittebat; ita ego nihil meorum ab eo legi velim, qui non prius Platonis sacris sit initiatus. Aiunt Agesilaum, cum quispiam eum spectasset cum pueris suis in arundine longa equitantem, monuisse, ne cuiquam hoc prius referret, quàm ipse quoque liberos procreasset. At ego multo magis eos, si qui erunt qui hæc nostra legere volent, monendos duco, ne antè iudicium ferant de hoc mentis impetu ad generationem irritante, quàm ipsi quoque sentiant se iam fecundos esse, & semine turgidas venas habere. Qui corporis amoribus est irretitus, qui pecuniæ studio totus distrahitur, qui vesana ambitione feruet, is ad cælestis amoris conuiuium non accedat, nec quis Cyllenius sit, inquirat. Depurgatis oculis symbola conspicienda, depurgatis auribus sacra nomina audienda, ne diuina, immundis vasis indita, computrescant. Membrum itaque erectum, diuinæ huius generationis, quam Diotima nobis descripsit, significationem habet, indicans eam in Mercurio summam esse & perfectissimam vtpote quadratæ basi innixam: & idcirco hunc Deum orandum esse, vt sapientiam & omnes virtutes in nobis gignat, & facultatem etiam largiatur, qua & nos vltèrius aliam sobolem gignere possimus. In Hermathena docui, *Cul* eam corporis partem notare, in qua semen perficitur, idque non vna ratione. Primaria tamen notationis caussa ex *hæc* huius pendet, quod idem est ac si dicas; Desidero vehementer vt me nobiles ea facultate, qua idoneus fiam ad tuitionem. Cupiunt omnia se tueri, & quoad eius fieri potest, reddere sempiterna. quod cum nequeant in seipsis, generare sibi simile summo studio quærunt; atque in eo totum suum decus collocant & firmam spem immortalitatis. *Huius* fit ab *Huius*, id est, ex alto siue nobilitate ad id vt tueri atque custodire possis. Iam dum simpliciter tuitionem audimus, summam intelligamus oportet, quam sitam esse in generatione, eiusque finem esse perennem durationem, Diotima demonstrauit. A *Cul*, Latini *Coleos* & *Culeos* retinuerunt. Porro cum generatio quæ in mente fit, sit ea quæ fit in corpore multo excellentior, sintque vocabula in diuinis rebus omnia acutis & arrectis auribus, non flaccis, audienda; *Cul* ad vota generationis mentalis pertinebit. *Cul* *leen* igitur idem erit, quod generationis facultatem, siue membra comedo, siue vtenda concedo. Quid *leen* denotet, in Hyperboreis docui, dum quis Silenus dicendus sit, explicarem. *Cyllenius* igitur siue *Cullenus*, *Mercurius* dicitur, quod is in mentibus nostris omnem gignat perfectionem, & masculam suam vim nobis commodet, qua & nos gignamus primùm in nobis, deinde in cæteris. Quid autem *Mercurius* ille summus gignit in nobis? An non omnem intelligentiam, omnem sapientiam, omnes virtutes, cum cæteras, tum fidem, spem & caritatem? Sed quis est *coleus* quem nobis commodat & concedit vtendum? Intelligentia mascula, gratiæ ipsius vi ac fecunditate turgens; cuius vehementi desiderio ferimur ad generandum eum in nobis amorem, cuius alis ad felicitatis culmen subuolemus; & ei adhæreamus, cuius perpetua contemplatio, æternam perennis vitæ perficit suauitatem. Bone *Mercuri*, quod nos vocat tuus *Ithyphallus*, quod nomen tuum vocat, quo à *culeis* *Cullenius* indigetaris? Summum te generatorem esse, & masculis mentis viribus plurimum pollere, his tesseris admonemur: & vnà admonemur, vt cum vate *Iessæo* dicamus: *Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis*. Quid? quod altius etiam attollimur, & non de creatione tantum; qua Deus in nobis generat sapientiam & omnes animi dotes laude dignas, reddimur hoc signo certiores, sed vltèrius etiam ad ipsum Verbum, quo Pater creauit omnia, vocamur? Si enim *Mercurium* perfectissimam contemplationem, pro eo ac vox nobis sonat, intelligamus; non possumus non fateri, hanc esse ipsius supremæ sapientiæ & ipsius Verbi, quo pater omnia generauit, propriam. Perfecta contemplatio non alibi, quàm in perfecta sapientiâ reperitur; quam Deus genuit antè secula, qua tanquam vi mascula sua creauit vniuersa, & in cælis & in terra. Quemadmodum *Orphici* *Mercurio* omnium artium inuentionem & totum mentis acumen adscribunt; ita *Salomon* quicquid est vsquam scientiarum, Sapientiæ adscribit:

*Cul.**Huius**Coleus.*  
*Culeus.**Cyllenius vn-*  
*de dictus*  
*Mercurius.**Sapientia*  
*genita ante*  
*secula, &c.*

scribit: Omnium, inquit, artifex docuit me Sapia. Est enim in illa spiritus intelligentia sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis. Et mox subdit: Vapor est virtutis Dei, & emanatio quaedam est claritatis omnipotentis Dei sincera, & ideo nihil inquinatum in ea incurrit. Candor est enim lucis aeternae, & speculum sine macula Dei maiestatis & imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest, & in se permanens omnia innovat, & per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei & prophetas constituit. Neminem enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Quis in his Salomonis verbis non animaduertit vim Mercurialem, maxime si caetera, quae plurima sunt, sapientiae encomia consideret: in quibus & illud est, hanc esse quae doceat Dei disciplinam, hanc scire versutias sermonum & dissolutiones argumentorum. Vel non intelligo quid sit perfecta contemplatio Mercurij nomine significata, vel ea huius solius est Sapientiae, quae unica cum sit, multiplicem se praebet efficacitate, atque ideo veluti Mercurius quidam multa nomina meretur. Mobilis est sapientiae spiritus, alatos pedes, alatum petasum habet Mercurius. Omnibus, inquit Salomon, mobilibus mobilior est sapientia. Nec fuit adstricta haec sapientia uni nationi, sed per nationes vim suam adspirat sanctis, & quos vult, eos spiritu suo replet, & vates efficit. Quamobrem non miremur si eadem Mercurio suo tribuerint lanigenae, quae de sapientia Salomon Semigena cantauit. Idem est spiritus sapientiae in omnibus iis qui de veritate vera & sentiunt & dicunt. Ut autem caeterarum rerum omnium scientiae ad Sapientiam pertinent, ita & hoc ipsius donum est, nouisse, veritatem ad omnes nationes ab ea sola proficisci, & eam posse in quavis gente veros doctores & veros vates excitare. Quando itaque artium litterarumque omnium apud omnes inuentio Mercurio tribuitur, satis intelligimus, Mercurium solo nomine à Sapientia differre, atque ea de causa non minus ad illum, quam ad hanc omnem generationem esse referendam, non illam modò quam Diotima docuit, sed hanc etiam, quam Verbum creauit, totam rerum omnium vniuersitatem. Cum igitur homo maioris mundi typum gerat, atque ideo microcosmus vocetur, aptissimum totius generationis symbolum fuerit membrum in minore mundo ad generationem à natura comparatum. Pace itaque Herodoti, Mercurij Phallum non Pelasgis, sed Cimmericis antiquioribus acceptum feremus, atque Hermæ sic posito nomen Cullenij dicimus conuenire. Eodem spectat nomen Herculis, quo Culeus totius communitatis denotatur. Quando enim idem omnibus diuinis nominibus Deus significatur, nihil miri est, si in nominibus quoque diuersis & diuersis symbolis aliquando magna conuenientia reperiatur. Quod claua est Herculi, Mercurio virga est siue sceptrum, Caduceum vocatum, & Draconum, quos deuicit ac depressit, insignitum trophæo. Quoniam verò de hac modò conuenientia si gnorum fecimus mentionem, non fuerit à proposito alienum, reddere & alteram. Hercules claua sua, hydram occidit, & draconem aurea mala custodientem. Mercurius Argephontes dicitur, eo quod Argum interfecerit: & cum alij alia de Argo comminiscantur, Pausaniam laudamus, quod eundem Argephontem & Ophioctonem dicat. Hesychius Milesius Ἀργυρὸν ἐξέρπει, interpretatur, serpentem occidit, eo quod Arges draconis fuerit epitheton. At qua de causa Draco sit vocatus Arges, nec ipse declarat, nec quisquam caeterorum, quos mihi quidem contigerit videre. Graeci quae splendida sunt & clara, hac voce nominarunt: atque ideo quidam non ἀργεφόντην, sed ἀργυροφόντην Mercurium dicunt, eo quod omnia illustret: quod vnum fuit inter effugia, quibus ex hac difficultate sese subducere Grammatici conantur. Quid Caduceum sit, quid Cyllenius indicet, atque adeò quid ipse sibi Mercurius & Hermes nomine suo velit, frustra Latini, frustra Graeci omnes sitos antiquarios litteratores interrogarent, nec plus se sperent lucis in huius nominis obscuritate consecuturos. Adeant igitur vetustissima Cimmericorum oracula, scitatum nimirum qua de causa Argephontes Hermes vocetur, quae respondebunt, Draconem propriè dici cognomine Argem ab Arg, vocabulo nostratibus in primis vsitato, pro eo quod Cicero dixisset malitiosum. Quis verò in supremo gradu malitiosus sit dicendus, ignorare non poterit, qui sciat qua fraude, qua versutia, qua malitia Draco primam nostram matrem inescauerit. Propriè igitur & praecipuo iure Draco dicetur Arg, quem si voces Arg-hot vel Arg-heet, ipsum ipsius malitiae caput designas. A qua posteriore voce Arges fortè deriuatum, Tau in sigma mutato: quemad-

Mercurius  
solo nomine à  
Sapientia  
differt.

Homomicro-  
cosmus.

Hercules  
quid signifi-  
cet.

Hercules &  
Mercurij co-  
paratio.

Argephontes  
dicitur Mer-  
curius.

Arges dicitur  
Draco quem  
Mercurius  
occidit.

Arges, Ar-  
gestes, Argus,  
unde dicitur

modum

modum ab Arg. hoot Argos & Argus, accentu posterioris syllabæ neglecto: tamen in Arg per se citra adiectionem satis sit significationis expressum, satisque causæ vt draco vel Argus vel Arges nuncupetur. Nos Arg. gest pro malitioso spiritu diceremus, & Arg. hoot vel Arg. hoot pro ipso malitiæ capite siue principe. Potest quicquã dici clarius, quicquã efficacius, quicquã conuenientius veritati, quàm si Argus is vocetur, qui vt malitiæ omnis princeps est, ita ea ipsa genus perdidit humanũ, & in tenebras deiecit sèpitemas. Significatius certè Argus nuncupabitur, quàm Græco nomine diabolus à calumniando & criminando, eo quòd malitia calumniæ mater esse videatur, & longius illa, quàm hæc sùmbrias suas extendat. Argephontes ergo Mercurius dictus est, eo quòd draconè omnis malitiæ in cælis & in terris auctorem occiderit: cuius victoriæ signum in caduceo gerere cernitur: ita semper prisca Orphicorum vocabula cum symbolicis statuis consentiunt, & ad vnguem concordant, & mutuas ad significationis interpretationem operas tradunt. D. Paulus Argi nomen insigniter expressit, dum ad Ephesios inter alia & hoc scripsit: *De cetero confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius: induite omnia arma Dei, vt possitis stare contra versutias diaboli.* Audin' hic Argum, dum versutias audis? Audis profectò, si Cimbricam linguam intelligis. Quando igitur hunc Argum occidit Mercurius? Primùm dum eum olympo deturbauit, post eum se Verbum Dei in mulieris corpore incarnatum in cruce obtulit: & vt tum semel caput eius conculcauit atque contriuit, iuxta illud Sibyllinum:

Argus à Mercurio occisus.

*Occidit & serpens, & fallax herba veneni.*

ita quotidie occidit, dum nos Dei virtute confirmati & armis eius muniti, ipsius malitiam superamus, & gladio, id est, Dei verbo concidimus. De cæde Argi Ouidius:

*Nec mora, falcato nutantem vulnerat ense,*

*Qua collo est consine caput, saxoq; cruentum*

*Deiicit, & maculat præruptam sanguine rupem.*

Harpe, ensis Mercurij.

Harpen falcatum ensen vocat, quem Mercurio propterea tributum arbitror, quòd verbum Dei acutissimum sit, non solum Diabolo resistens, sed omnes quoque versutias eius excindens. In Apocalypsi audiuius: *Mitte falcem tuam acutissimam & mete vineam tuam.* Quemadmodum igitur gladius, quo Deus in puniendis impiis vtitur, propter summum acumen falx vocatur, ita & Mercurij ensis falcatus fingitur, quo Argem cælo eiecit. Hac harpe Medusæ caput decisum: quòd ex alia fabula allegorica ad draconis quoque caput serpentibus cinctum est referendum. Macrobius & alij item Argum cælum interpretantur, vnde Ouidius Argum stellatum fortasse dixit. Is, inquit Macrobius, ambitus cæli stellarum luminibus ornatus tunc existimatur enectus à Mercurio, cum sol diurno tempore obseruado sidera veluti enecat, vi luminis sui conspectum eorum auferendo mortalibus. Lepidum profectò commentum, si Mercurio placet. Quasi verò Sol cælo octauo lumen suum auferat, cum stellæ à nobis non videntur. Quid hoc ad Mercurium, quid ad Verbum, quid ad Sapientiam, quibus dicitur præsidere? quid ad Iunonem? quid ad odium inter Iunonem & Io? Scio fabulas prisca maiorè in modum esse corruptas crassa posteriorum poetarum ignorantia, & ideo non semper optimè ad primam significationem quadrare. Deus sponsus dicitur suæ ecclesiæ, & huic legitimo matrimonio coniungi: quia in re D. Paulus magnũ cõiugij cõstituit sacramentum. Cum igitur Deus prius angelos creasset, & eis sese cõmunicasset, visus est prius sese Iunoni iuxisse, & habuisse eã vxorem. Iuno enim Jun. hoot dicitur, id est, fauoris caput. Qui titulus non malè conuenit in eũ creaturarũ ordinè, qui primus diuinæ bonitatis sensit fauorè. Nec alia causa Lucifer dictus est, eo quòd velut aurora quædã reliquæ creationis diem præuenterit. Hęc Iuno ob superbiam & inuidiam cælo est deiecta & prorsus repudiata, in cuius locũ anima humana massæ corporeæ est inspirata, & in coniugè delecta. Huic Iuno repudiata inuidens, technis suis fecit vt in vaccam siue pecudè mutaretur, iuxta illũ diuini vatis cantum: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Idem alibi dicit, se velut iumentum factum esse apud Deum. In ipso etiam Abecedario fatemur nos pecudes esse. Anima igitur hominis in vaccam mutata, à Iunone tradita est Argo, id est, ipsi malitiæ diabolorum, qui infinitis oculis perpetuò eam obseruent, & semper ei insidientur, ne Deus cum ea in gratiam queat redire. Legimus Satanam totam terram circumire, & diligenter omnia emissicis oculis

Iunonis etymon, & eius fabula allegoricè interpretata.

Argi fabula allegoricè interpretata.

oculis obseruare, ne quid boni ab hominibus fieri possit. Hic Argus nunquam dormit, multa millia oculorum habet, vbique adest, omnia scrutatur. Ad eum igitur occidendum missus est Mercurius, sic vsurus ingenio suo, vt versutissimum hostem veluti veterino pressum antè occidat, quam harpen cernat vibratam. Est autem anima dicta Io, propterea quòd ad voluptatem creata, & in horto voluptatis esset constituta. qua de voce mox plura. Qui ergo Sibyllæ hunc præcinuit versiculum, *Occidit & serpens, & fallax herba veneni*; is etiam prisco huius fabulæ textori suggessit nomen ipsius Argi, quem & Iuno princeps huius regni mundani ipsi Io custodiendæ præfecit, & Mercurius falce sua interemit, de qua victoria dictus est Argephontes. Perius Paulaniam, in lexico scribentem, Argephontem dictum esse quòd serpentem occiderit, qui ἀργήs vocaretur, deridet velut nugæ agentem, eo quòd non adscripsisset quòmodo & quando hunc mactasset draconem. Nos contra non possumus satis admirari insignem hanc sententiam, de qua sola quis Arges fuerit apertissimo colligitur argumento; modò Cimmerius sermo consulatur. Ex his nunc & illud perspicuum fit, quare Hermes dictus sit ἀργώνιος & ἐναργώνιος. Magnum enim, immo maximum agonem Mercurius subiuit, atque ex eo victor discessit, cum agnus draconi esset obiectus. Hinc item Mercurius Promachus dictus est, eo quòd generis humani fuerit propugnator. Quanta ter maxime & ter optime Mercuri huius epitheti vis est & claritas! An quisquam est alius qui pugnet pro nobis quam tu fortissime Promache? equidem nescio quid verius de protectore nostro cuius armis tuti sumus, & sub cuius clypeo latitamus, dicere possemus. Quamuis verò huius nominis ratio tam perspicua est omnibus Christianis, nihil vt opus sit locis ad eam probandam è sacro codice adductis; illud tamen quòd iam nunc addam, nihilo minus habet cum religione nostra congruentiæ, quam vt paulo latius & liberiùs ob oculos ponam, nouum libellum exordiar, quò Daphnim viã cum Marone altiora canente, quam intellexerit, celebrem; ac deinde reliqua Dei nomina à Cæsare Gallis adscripta declarem. Veteres illi Orphicorum discipuli Mercurium etiam Nominium vocauerunt, eo quòd pastorem Deus haberetur. Pastoris certè formam sibi sumfit, cum Argo cædem pararet. Iam cum Criophorus vocatur, & in eius festo is qui formæ præstantissimæ est, agnum humeris portasse narratur; videor mihi audire parabolam de vna oue ex centum perditâ, & humeris, postquam inuenta esset, domum relata. Quid sibi vult μηλοσός cognomen, seruatorem ouium significans? An non clarissimè demonstrat, Mercurium cum esse, qui solus magnus pastor sit ouium, sanguine suo eas è faucibus lupi eripiens? Si hæc non clara sunt & luculenta indicia sub Mercurij fabula Christum reatum latuisse; nescio quid clarum queat aut dici aut haberi. Quid? quòd & Bucolicon carmen ei consecratum legimus? Iam Daphnim formosissimum puerum, & eum quidem pastorem ouium Mercurij filium fuisse scribunt, qui patri suo primus Bucolicon carmen fuerit modulatus. Hunc Virgilius magno totius mundi marore mortem oppetiuisse cantat, & maxima rursus omnium lætitia in cælum adscendisse, vnde omnibus pastoribus perpetuò dexter affulgeat. Non dubito, quin hanc apotheosin ex arcanis Sibyllæ Cumanae libris suppilarit, ex qua cum ea quæ ad Christi natiuitatem pertinerent, in priorem eclogam transtulisset, sequenti mortem Christi & eius apotheosin, nescius quid ageret, descripsit; quod vtramque conferenti clarissimè liquebit. Neque enim dubito, quin æquè ea de Sibyllæ foliis cognorit quæ ad mortem Christi & eius resurrectionem pertineret, atq. illa quæ priore ecloga complexus est. Priorem Eusebius Græcam fecit, & eòmentariis suis Christo accommodauit: cui si suboleuisset sequentem quoque ad Christum pertinere, nihil dubij est, quin & eam Græcis versibus Constantino Magno legendam obtulisset. Equidè cum diligentissimè quæsiuissem equis ante me hunc thesaurum indicasset, tandem contra omnè meam expectationè incido in Ludouici Viuis annotationes, cui cum hæc sententiã, quã meam folius esse arbitrabar, placuisse cernerè, maiorem in modum sum gauisus de grauissimi viri suffragio: quòd licet nusquam extitisset, ego tamen nunquam ab opinione meã diuelli potuissem, in quã diuina Mercurij manu me deductum existimabam. Videbam enim nemini vnquã mortalium ea aut conuenire aut affingi probabiliter potuisse quæ Maro suo Daphnidi adscripsit, quam vni Christo vero Criophoro, & vero ouium suarum seruatori, id est, μηλοσός. Cur verò Christus Daphnis à Sibylla fuerit vocatus, clarum ei fuerit, qui scit

Mercurij epithetorum interpretatio.

Daphnia Christi.

qui scit Imperatores triumphantes laurea coronari solere, Quis enim tantus vnquam fuit triumphus, vt Christi triumpho de dracone in capitolium caeleste acto comparari possit? Nullus profecto. Merito itaque vel Græcis Daphnis vel Latinis Laurea dicitur. Quod autem poëta Mercurij filium finxerint, posset id quidem hoc modo ad veritatem applicari, si Mercurij nomen Deo patri demus, vti verè dare possumus; quia nimirum is totius considerationis diuinæ supremum culmen est: Christus enim patris filius est ab aeterno. Rursus idem sic intelligi queat: Daphnidem vti hominem è virgine natum filium esse Mercurij, eo modo vt Mercurij nomen Spiritui sancto applicetur, quod minimè absurdum est, eo quòd toti conueniat diuinitati. Daphnidis ergo nomen ad hominem, Mercurij ad Deum in hac veterum genealogia refertur, cum interim idem Christus siue Daphnis sit Deus & homo; & vt homo quidem mortuus est, vt Deus verò resurrexit & ad cælum adscendit humanam suam naturam ab omni mortalitate liberam cælo inferens. Quod igitur Daphnidi adscribitur omnium pastorum Deo, id Mercurio quoque conuenit; quoniam Verbum, id est, Hermes siue Mercurius logos carnem assumpsit humanam. Quo autem res tota clarius intelligatur, Virgilij versus adscribam; & quàm potero breuissimè explicabo:

Virgilij versus de mortuo Daphnide, Christo attribuit.

*Extinctum Nympha crudeli funere Daphnim  
Flebant; vos coryli testes & flumina Nymphis.  
Cum complexa sui corpus miserabile nati,  
Atque Deos atque astra vocat crudelia mater.*

Videor mihi Christum cum à cruce refixus esset, in matris gremio iacentem videre, atque mulierum adstantium audire ploratum, quibus cum vnà tota natura ingemiscebat. Quae deinde subdit, ad horribilem illum elementorum & ipsius Solis luctum in Euangelio nobis depictum pertinent, quem poëta Bucolico ritui accommodauit:

*Non vlli passos illis egere diebus  
Frigida Daphni boues ad flumina; nulla neque amnem  
Libauit quadrupes, nec graminis attigit herbam.*

Neque enim homines solos, sed ipsas etiam pecudes ad repentinas illas tenebras quibus Sol contra omnem astronomiæ rationem lumen suum terris abstulit, obstupuisse credendum: nec rursus cicures modò bestias, sed feras etiam attonitas constitisse, vt sequentes duo versus ostendunt:

*Daphni, tuum Pænos etiam ingemuisse leones  
Interitum, montesq; feri siluag; loquuntur.  
Daphnis & Armenias curru subiungere tigres  
Instituit: Daphnis thiasos inducere Baccho,  
Et foliis lentas intexere mollibus hastas.*

Addit deinde:

Liber pater, Christus.

Nochus signa Christi.

Liberalia festa.

Agonium Martiale.

Referuntur hæc ad Liberum patrem, qui in arca triumphum duxit de Gigantibus, in qua cum ferarum omne genus, tum sæuissimas etiam habuit, quas Tigris nomine designat. Quemadmodum autem Nochus de Gigantibus triumphauit in arca ex India ad Paropanisum deuectus, & suos in Mero monte, suauis vitis inuenta liquore lætos, Deo festos dies celebrare fecit; ita Christus in ara crucis de omnibus caecodæmonibus veris Gigantibus triumphauit, & triumpho peracto, suos non calore vini, sed flammis Spiritus sancti inebriauit, & veros thiasos saltare fecit; non pedibus, sed mente diuino furore æstuante & exultante. Hinc Liberalia instituta, quibus gratiæ ab omnibus Deo agerentur, quòd Libero patri concessisset, vt genus mortalium semine suo conseruaret: Vnde post Christum mortuum multo magis Liberalia celebranda, propter regenerationem quam mors Christi nobis peperit. Vt enim Nochus vitæ corporalis pater fuit mundo; ita Christus vitæ spiritualis, duraturæ non sicut illa ad aliquot annos, sed duraturæ in æternum. Illius ergo Liberalia in Mero primùm vino & thiasis celebrata, typum dumtaxat gesserunt Liberaliorum, quibus toti generi humano Christus verus Liber, id est, populorum genitor & procreator, sanguine suo vitam contulit sempiternam. Hic autè dies in Martio celebrabatur, eo quòd ad illud tempus Christus esset hæc regeneratione absoluturus: & quia crudelissimo agone ad eam esset peruenturus, dictus est à Pontificibus dies hic Agonium Martiale, quod ex Masurij secundo Fastorum libro constat. Videtur igitur Sibylla Bacchici huius triumpho meminisse, quò ostenderet quorsum

quorsum apud Cimmericos Liberalia spectarent; & quo tempore Daphnis moriturus esset, pastor omnium pastorum; qui non curam modò diligentem & custodiam, sed vitam etiam suam ouibus impendit. Macrobius hunc Masurij locum adduxit, quo doceret non Liberaliorum solùm in genitiuo dici, sed Liberalium etiam exigua hac sua & leui occasione maximum mihi largitus beneficium, de quo quantum cepit volu-  
 pratis, ipse mihi Mercurius testis est. Hoc igitur illud est Agonium omnium certami-  
 num maximum, quod quia Christus in Martio certauit, Martiale dictum est, diuino  
 haud dubie instinctu. Cum igitur Liberaliorum festum Agonium sit vocatum Mar-  
 tiale, multo antè quàm Christus vel nasceretur vel mortem subiret, equidem asserere  
 minimè verèret, mensẽ hunc vocatum fuisse Martium, propterea quòd in eo Chri-  
 stus cum dracone præliũ illud esset initurus, quod à priscis omnibus máximo desiderio  
 fuit expectatum, & ab eis qui post secuti sunt, memoria celebrandum est sempiterna.  
 Mart. idem nobis est quod in minimas partes vi magna cõfringo: hinc Martel pro mal-  
 leo ferreo hætenus in vsu, vnde Gallorum *Marreau*. Hinc etiam *Marter* pro tormentis  
 seuissimis, vt cum dicimus *Gods marter* pro tormentis Dei. Et Mars apud Latinos pro  
 Deo omnia constingente, qui ne filio quidem suo pepercit, vt scelus humanum ex-  
 piaretur. Deus enim tormentis iniquos castigans, Mars vocatur. Mensis igitur in quem  
 essent tormenta illa casura, quibus iustitiæ & Nemese diuinæ, agnus Dei toto corpore  
 laceratus satisfaturus esset, atque malleis etiam, quos Martellos Cimbri dicunt; cruci  
 affigendus, conuenientissimè Martius fuit dictus, & Marti diuino scelerum vltori bel-  
 lorumque præsidii consecratus. O Martem horribilem, qui agnum commisit draconi  
 innocentissimum & mitissimum sceleratissimo & truculentissimo! O rursus felicem  
 Martem, & omnibus sæculis grata memoria recolendum, quo ille humani sanguinis si-  
 cientissimus hostis est clarissima victoria victus & in triumphum actus! Quis vos docuit  
 Pontifices, hunc diem duobus nominibus nuncupandum fuisse, altero Agonium Mar-  
 tiale, altero Liberalia? Quis tam diuinus vates contigit Romanis, turpi idolomania in-  
 sanientibus, vt hunc diem præuideret, atque aptissimis veritati nominibus insigniret?  
 Neque enim vos Abrahæ posteri, neque ab Ægyptica seruitute ad hoc anni tempus o-  
 lim liberati fuistis. Nullus maioribus vestris Moses præcepit, vt hunc diem sollempni ritu  
 quotannis celebraretis. Nulla vobis noticia illius miraculi, quo Deus Iudæos illæsos  
 transiens, primogenitos Ægyptiorũ ad vnum omnes vna nocte mactauit. Nec est om-  
 nino vllus inter vestros scriptores, qui causam aliquam probabilem huius festi diei &  
 gemini eius nominis assignarit. Seruius enim longissimè aberrat, dum Liberi Dei sacrã  
 à C. Julio Cæsare ex Armenia Romam primũ illata dicit. Signa ærea Liberi Libe-  
 raque multo antea Romæ fuerunt, multo etiam ante templum amborum. Iam quan-  
 ta sit antiquitas Liberaliorum, ex eo cernas, quòd hic dies sollempnis esset rogæ accipi-  
 endæ, ritu multis antè sæculis quàm Cæsar natus esset vsitato. Nonne ante Iulium vixit  
 Næuius? At hic dixit: Libera lingua loquemur ludis Liberalibus. Quamobrem & nos  
 libera lingua dicimus Seruium hoc loco insigniter cæcutisse atque cespitasse. Quòd si  
 vel minimum Cæsari in Liberaliorum festo Naso assentari potuisset, nulla ratione  
 hanc omisisset tam insignem occasionem, cum cæteroqui diligentissimus sit vbique  
 Cæsaris buccinator; & hic potuerit facillimè, immo debuèrit maximè eius rei, si quã  
 fuisset, facere mentionem, propterea quòd Liberaliorum commemoratio laudes Cæ-  
 saris & Augusti nullo medio sequeretur. Caium enim in Diuorum numerum Idibus  
 Martiis à Vesta relatum esse cum cecinisset, mox subdit:

*Tertia post Idus lux est celeberrima Baccho.*

Reiecto igitur hoc commento, accuratius repetamus quæ sint Liberalia, & vnde dicta.  
 Liber geminam nominis sui causam habet, alteram à procreando populo, quam &  
 modò exposui, & latius ex Varrone & Augustino Indoscythica mea declarant, & præ-  
 terea patris cognomen, perpetuò ferè addi consuetum, luce clarius ostendit: quoniam  
 nimirum Liber nihil aliud sit, quàm pater populorum: Alteram, quæ ex altera pen-  
 det etymologia, quæque fecit, vt Latini Liberum dicerent, qui sui iuris est, nulla alterius  
 seruitute pressus. Sicut enim *Ue* per diphthongum vel *I* longum tenuius, populi sunt;  
 ita *Li* per *I* longum crassius, quod nos gemina figura ferè scribimus *Lii*, idem est quod  
 affligor & afflictio. Hinc *Lii-wer*, idem est quod defendo ab afflictione: & quia Latini

Martius mē-  
 sis vnde di-  
 ctus.

Mart.  
 Martel.  
 Marreau.  
 Marter.

Mars dicitur.

Liber vnde  
 dicitur.

duplici digamma carent, pro eo B substitutum est, atque ex *Lib-ter* Liber factum: quo de ratione compositionis is notatur, qui defendit aduersus afflictionem, siue qui facit ne quid mali patiamur. Hinc factum ut cortex quoque liber vocetur, tamen in ea voce accentus sit immutatus. Nochus ergo vtraque ratione Liber est; & quia pater omnium populorum, & quia familiam suam defenderit atque seruarit ab afflictione ea qua nulla vnquam mortalibus accidit maior. Egregius ergo Nochus typus Christi est, propterea quod Christo tanquam idea siue primo exemplari conueniat, ut & pater dicatur vniuersorum, & sit etiam verus & vnicus malorum depulsor. Creauit ille tres filios, à quibus omnes nationes exordia duxerunt: at hic creauit totam rerum vniuersitatem. Ille suos ab vndis cataclysmi liberauit: at hic totum humanum genus liberauit ab infernalibus & tartareis abyssis. Liberalium ergo festus dies ad Nochum seu figuram; ad Christum tanquam verum Liberum pertinebit. Quia verò hæc tantorum depulsio malorum per maximum obtigit certamen, cui nullum est comparandum, nedum æquandum; bene admodum & perquam conuenienter factum est, ut idem dies Agonium, & totus mensis à tam insigni nota Martius vocaretur. Nochum autem Bacchum à Cimneriis dictum fuisse, & Liberum patrem, licet Indoscythica mea non satis copiose docuissent, possem tamen probabili id collectione ex hoc Ouidij loco concludere. Causam enim inquirens, cur Liberalibus annus Libero liba offerat, sic canit:

Liber pater,  
Nochus, &  
Christus.

For. 100. 100  
-ib. 100. 100

100. 100  
100. 100  
100. 100